



**CONCOURS INTERNE ET EXTERNE  
D'ATTACHÉ D'ADMINISTRATION DE L'ÉTAT  
POUR LA CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS**

**COMPTABILITE PRIVEE**

**2 Septembre 2015**

---

**EPREUVE D'ADMISSIBILITE**

**durée : 4h  
Coefficient : 3**

Conformément à l'arrêté d'organisation du 15 décembre 2014, cette épreuve est constituée :

- d'une part, d'une série de quatre questions à réponse courte portant sur le programme fixé au titre II de cet arrêté (**coefficient 1**)

- d'autre part, d'un ou deux cas pratiques à partir d'un dossier documentaire pouvant comporter des données chiffrées ainsi que des graphiques (**coefficient 2**)

**IMPORTANT**

► Vous devez répondre sur la copie d'examen qui vous a été remise

► Si vous utilisez des intercalaires, vous devez reporter votre n° de code à barres, en haut à droite.

Seul l'usage de la calculatrice prêtée par la Caisse des Dépôts est autorisé.

L'utilisation de tout autre appareil électronique (téléphones, ordinateurs, écouteurs...) est interdite.

Plan Comptable Général : La numérotation des comptes utilisés pour les écritures devra se limiter à 4 chiffres. Un plan comptable général vous est prêté par la Caisse des Dépôts.

Rappel : votre copie ainsi que les intercalaires que vous utiliserez sont et doivent rester anonymes : par conséquent, aucun signe distinctif ni signature, ni nom, ni paraphe, ni initiales ne doivent y figurer.

Vous devez écrire à l'encre bleue ou noire, pas de violet ni de turquoise sous peine de nullité.

Ce dossier comprend 9 pages

## **1 - Questions à Réponse Courte**

1. Présentez l'objet et les différentes composantes du tableau de flux de trésorerie.
2. Expliquez les différences entre Audit interne et Contrôle interne ?
3. Qu'est-ce qu'un schéma directeur de SI ?
4. Comment définissez-vous le rendement d'une obligation ? Donnez des exemples.

## **2 – Cas pratique**

**La société PHIKAPA est un producteur de logiciels de comptabilité et de gestion, sous forme de suites intégrées, adaptables à l'environnement technique des clients.**

### **PARTIE 1 – OPERATIONS COURANTES**

**Il vous est demandé de passer les écritures suivantes :**

1. **4 décembre 2014** : Un retrait de 300 € est effectué sur le compte bancaire de la société pour alimenter la caisse. La société effectue des achats de fournitures à la librairie BURO payées en espèces, pour un total de 75€ HT, TVA à 20%.
2. **5 décembre 2014** : Une erreur d'affectation de N° de compte client a été découverte dans une écriture passée le 30 novembre 2014 : Facture N°V12615 de vente d'un logiciel comptable pour 9 000€ HT (TVA 20%) à la société BRIARE, faussement imputée à la société MEDIA.  
**Il vous est demandé de reclasser cette facture.**
3. **8 décembre 2014** : Commande de fournitures de bureau à la société DELTA pour 20 000€ HT ; demande d'acompte du fournisseur : 5000€.
4. **10 décembre 2014** : réception des fournitures de bureau de la société DELTA facture A12156 ; TVA 20%.
5. **19 décembre 2014** : Fourniture d'un logiciel de gestion et de prestations d'installation à la société SIGMA fact V12982 ; Prix du logiciel 9 000€ HT ; prestations 800€ HT ; TVA 20%.
6. **22 décembre 2014** : Comptabilisation de la note de frais de Mr JEAN, informaticien, qui est allé installer le logiciel de gestion chez la société SIGMA :
  - Indemnités kilométriques 130€
  - Repas brasserie du Cheval Blanc 25€ HT ; TVA 10%
7. **15 mars 2015** : en 2014, la société PHIKAPA a dégagé un résultat net de 12 500€ et il a été décidé de verser 8 000€ de dividendes, le reliquat étant mis en Autres réserves.

8. **19 décembre 2014** : la société PHIKAPA, souhaitant étendre la surface de ses locaux, a reçu, le 30 novembre 2014 une réponse favorable de sa banque pour un emprunt destiné à financer les travaux de construction.

Le montant de l'emprunt est de 120 000€, intérêt annuel de 3%, sur une durée de 5 ans.

Les remboursements sont effectués avec des mensualités à capital constant ; les intérêts portent sur la partie du capital restant à rembourser.

1<sup>er</sup> prélèvement le 30 décembre 2014.

Il vous est demandé :

- Le 19 décembre 2014, de passer l'écriture de déblocage des fonds par la banque (ce qui n'avait pas été fait encore).
- Le 29 décembre 2015, établissez le tableau d'amortissement de l'emprunt sur une durée de 2 ans (soit jusqu'au 30 novembre 2016).
- Le 30 décembre 2015, de passer l'écriture de remboursement de la première échéance.

## **PARTIE 2 – POLITIQUE D'INVESTISSEMENT**

Dans les documents joints en annexe, vous constatez la présence de Goodwills importants.

- Expliquez ce que représentent les goodwills et leur impact pour l'entreprise.
- Expliquez ce que sont les modalités de traitement des goodwills en fin d'exercice dans les comptes sociaux (PCG).

## **PARTIE 3 – DIAGNOSTIC FINANCIER**

A partir des comptes présentés en Annexe 1, calculez les éléments suivants pour les années 2013 et 2014, en détaillant les éléments entrant dans le calcul :

- Fonds de Roulement
- Besoin en Fonds de Roulement
- Excédent Brut d'Exploitation

Et commentez les résultats obtenus pour chacun de ces 3 éléments.

## **PARTIE 4 – TRAVAUX D'INVENTAIRE**

En fin d'année 2014, il vous est demandé de participer aux travaux d'inventaire et de passer quelques écritures :

En fonction des éléments suivants concernant les participations financières :

Libellé	Valeur d'inventaire en début d'exercice	Valeur d'inventaire à la clôture de l'exercice
Titres société COMLOG	60 000 000,00	42 000 000,00
Titres société SYMUL	30 000 000,00	35 000 000,00
Titres société GESLOG	12 000 000,00	15 000 000,00
Titres société COMTAG	15 000 000,00	14 000 000,00

La participation dans la société SYMUL avait fait l'objet en 2013 d'un provisionnement pour 12 Millions €.

**Passez les écritures correspondantes.**

## **PARTIE 5 – COMPTABILITE APPROFONDIE**

1. Dans quel cas peut-on comptabiliser les charges de Recherche et Développement au Bilan ?
2. Quels types de subventions connaissez-vous ? Expliquez brièvement leurs spécificités et leur mode de comptabilisation.
3. Expliquez en quoi consistent les abandons de créance et dans quel compte comptable ils sont comptabilisés.

\* \*  
\*

**Nom de la société : PHIKAPA**  
**en K€**

<b>BILAN ACTIF (Liasse Cerfa 2050)</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
<b>CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE</b>					
Frais d'établissement bruts					
<i>amortissements</i>					
Frais d'établissement Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Frais de recherche et developpement Bruts	9 629,000	706,000	864,000	2 552,000	3 770,000
<i>amortissements</i>					
Frais de recherche et développement Nets	9 629,000	706,000	864,000	2 552,000	3 770,000
Concessions, brevets et droits similaires Bruts	20 906,000	18 184,000	13 000,000	9 000,000	3 877,000
<i>amortissements</i>	11 859,000	8 497,000	5 822,000	3 908,000	2 626,000
Concessions brevets et droits similaires Nets	9 047,000	9 687,000	7 178,000	5 092,000	1 251,000
Fonds commercial Brut (Goodwill)	264 286,000	315 060,000	315 060,000	315 060,000	315 969,000
<i>amortissements</i>		15 536,000	13 302,000	15 534,000	15 557,000
Fonds commercial Net (Goodwill)	264 286,000	299 524,000	301 758,000	299 526,000	300 412,000
Autres Immob incorporelles Brutes					
<i>amortissements</i>					
Autres Immob incorporelles Nettes	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Avances et acomptes sur immos incorporelles Bruts					
<i>amortissements</i>					
Avances et acomptes sur immos incorporelles Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
<b>Total Immobilisations Incorporelles Brutes</b>	<b>294 821,000</b>	<b>333 950,000</b>	<b>328 924,000</b>	<b>326 612,000</b>	<b>323 616,000</b>
<b>Total amortissements s/immos incorporelles</b>	<b>11 859,000</b>	<b>24 033,000</b>	<b>19 124,000</b>	<b>19 442,000</b>	<b>18 183,000</b>
<b>Total Immobilisations Incorporelles Nettes</b>	<b>282 962,000</b>	<b>309 917,000</b>	<b>309 800,000</b>	<b>307 170,000</b>	<b>305 433,000</b>

Terrains Bruts					
<i>amortissements</i>					
Terrains Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Constructions Brutes					
<i>amortissements</i>					
Constructions Nettes	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Instal. techn., mat. et outill. Indust. Bruts	1 542,000	1 483,000	1 239,000	1 183,000	1 099,000
<i>amortissements</i>	607,000	501,000	406,000	340,000	258,000
Instal. techn. mat. et outill. indust. Nets	935,000	982,000	833,000	843,000	841,000
Autres immobilisations corporelles Brutes	8 680,000	7 684,000	6 153,000	4 706,000	3 934,000
<i>amortissements</i>	6 434,000	5 182,000	4 128,000	3 308,000	2 692,000
Autres immobilisations corporelles Nettes	2 246,000	2 502,000	2 025,000	1 398,000	1 242,000
Immobilisations en cours Brutes			0,000	46,000	23,000
<i>amortissements</i>					
Immobilisations en cours Nettes	0,000	0,000	0,000	46,000	23,000
Avances et acomptes sur immos corporelles Brutes					
<i>amortissements</i>					
Avances et acomptes sur immos corporelles Net	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Immobilisations mises en concession					
<b>Total Immobilisations Corporelles Brutes</b>	<b>10 222,000</b>	<b>9 167,000</b>	<b>7 392,000</b>	<b>5 935,000</b>	<b>5 056,000</b>
<b>total amortissements s/immos corporelles</b>	<b>7 041,000</b>	<b>5 683,000</b>	<b>4 534,000</b>	<b>3 648,000</b>	<b>2 950,000</b>
<b>Total Immobilisations Corporelles Nettes</b>	<b>3 181,000</b>	<b>3 484,000</b>	<b>2 858,000</b>	<b>2 287,000</b>	<b>2 106,000</b>

	2014	2013	2012	2011	2010
Particip; évaluées selon méthode de mise en équivalence (Cptes conso) brutes					
<i>provisions</i>					
Participat; évaluées selon méthode de mise en équivalence (Cptes conso) Nettes	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Autres participations Brutes	666 459,000	578 270,000	542 381,000	536 233,000	485 394,000
<i>provisions</i>	5 372,000				2 852,000
Autres participations Nettes	661 087,000	578 270,000	542 381,000	536 233,000	482 542,000
Créances rattachées à des participations Brutes					
<i>provisions</i>					
Créances rattachées à des participations Nettes	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Autres titres immobilisés Bruts	4 349,000	626,000	633,000	582,000	
<i>provisions</i>					
Autres titres immobilisés Nets	4 349,000	626,000	633,000	582,000	0,000
Prêts Bruts					
<i>provisions</i>					
Prêts Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Autres immos financières Brutes					584,000
<i>provisions</i>					
Autres immos financières Nettes	0,000	0,000	0,000	0,000	584,000
<i>dont dépôts et cautionnements versés</i>					
<b>Total Immobilisations Financières Brutes</b>	<b>670 808,000</b>	<b>578 896,000</b>	<b>543 014,000</b>	<b>536 815,000</b>	<b>485 978,000</b>
<i>Total provisions s/immos financières</i>	5 372,000	0,000	0,000	0,000	2 852,000
<b>Total Immobilisations Financières Brutes</b>	<b>665 436,000</b>	<b>578 896,000</b>	<b>543 014,000</b>	<b>536 815,000</b>	<b>483 126,000</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE BRUT</b>	<b>975 851,000</b>	<b>922 013,000</b>	<b>879 330,000</b>	<b>869 362,000</b>	<b>814 650,000</b>
<b>AMORTISSEMENTS</b>	<b>24 272,000</b>	<b>29 716,000</b>	<b>23 658,000</b>	<b>23 090,000</b>	<b>23 985,000</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE NET</b>	<b>951 579,000</b>	<b>892 297,000</b>	<b>855 672,000</b>	<b>846 272,000</b>	<b>790 665,000</b>
Matières premières et approvisionnements Bruts					
<i>provisions</i>					
Matières premières et approvisionnements Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
En cours de production de biens Bruts					
<i>provisions</i>					
En cours de production de biens Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
En cours de production de services Bruts					
<i>provisions</i>					
En cours de production de services Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Produits intermédiaires et finis Bruts					
<i>provisions</i>					
Produits intermédiaires et finis Nets	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Marchandises Brutes					
<i>provisions</i>					
Marchandises Nettes	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
<b>Total Stocks Bruts</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<i>provisions</i>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>Total Stocks Nets</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>Avances et acomptes versés sur commandes (Brut)</b>	51,000	13,000	125,000	66,000	18,000
<i>provisions</i>					
<b>Avances et acomptes versés sur commandes (Net)</b>	51,000	13,000	125,000	66,000	18,000

	2014	2013	2012	2011	2010
Clients et comptes rattachés Bruts	373 512,000	373 573,000	405 906,000	306 682,000	315 362,000
<i>provisions</i>					
Clients et comptes rattachés Nets	373 512,000	373 573,000	405 906,000	306 682,000	315 362,000
Autres créances Brutes					
<i>provisions</i>					
Autres créances Nettes	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Capital souscrit et appelé, non versé Brut					
<i>provisions</i>					
Capital souscrit et appelé, non versé Net	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
<b>Total Créances Brutes</b>	<b>373 512,000</b>	<b>373 573,000</b>	<b>405 906,000</b>	<b>306 682,000</b>	<b>315 362,000</b>
<b>total provisions/créances</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>Total Créances Nettes</b>	<b>373 512,000</b>	<b>373 573,000</b>	<b>405 906,000</b>	<b>306 682,000</b>	<b>315 362,000</b>
Valeurs mobilières de placement Brutes	22 725,000	131 569,000	16 925,000	31 643,000	40 481,000
<i>provisions</i>					
Valeurs mobilières de placement Nettes	22 725,000	131 569,000	16 925,000	31 643,000	40 481,000
Disponibilités Brutes	1 737,000	9 412,000	723,000	1 061,000	15 017,000
<i>provisions</i>					
Disponibilités Nettes	1 737,000	9 412,000	723,000	1 061,000	15 017,000
<b>Total Divers Brut</b>	<b>24 462,000</b>	<b>140 981,000</b>	<b>17 648,000</b>	<b>32 704,000</b>	<b>55 498,000</b>
<b>total provisions s/divers</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>Total Divers Net</b>	<b>24 462,000</b>	<b>140 981,000</b>	<b>17 648,000</b>	<b>32 704,000</b>	<b>55 498,000</b>
<b>Sous-total Actif Circulant Brut</b>	<b>398 025,000</b>	<b>514 567,000</b>	<b>423 679,000</b>	<b>339 452,000</b>	<b>37 878,000</b>
<b>Sous-total Amortissements et Provisions</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>Sous-total Actif circulant Net</b>	<b>398 025,000</b>	<b>514 567,000</b>	<b>423 679,000</b>	<b>339 452,000</b>	<b>37 878,000</b>
Charges constatées d'avances Brutes	307,000	865,000	750,000	740,000	711,000
<i>provisions</i>					
Charges constatées d'avances Nettes	307,000	865,000	750,000	740,000	711,000
<b>TOTAL (III) BRUT</b>	<b>398 332,000</b>	<b>515 432,000</b>	<b>424 429,000</b>	<b>340 192,000</b>	<b>371 589,000</b>
<b>PROVISIONS</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>TOTAL (III) NET</b>	<b>398 332,000</b>	<b>515 432,000</b>	<b>424 429,000</b>	<b>340 192,000</b>	<b>371 589,000</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices					
<i>Primes de remboursement des obligations</i>	653,000				
Ecart de conversion Actif					
<b>TOTAL COMPTES DE REGUL ACTIF</b>	<b>653,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>TOTAL GENERAL ACTIF BRUT</b>	<b>1 374 836,000</b>	<b>1 437 445,000</b>	<b>1 303 759,000</b>	<b>1 209 554,000</b>	<b>1 186 239,000</b>
<b>Total amortissements &amp; provisions</b>	<b>24 272,000</b>	<b>29 716,000</b>	<b>23 658,000</b>	<b>23 090,000</b>	<b>23 985,000</b>
<b>TOTAL GENERAL ACTIF NET</b>	<b>1 350 564,000</b>	<b>1 407 729,000</b>	<b>1 280 101,000</b>	<b>1 186 464,000</b>	<b>1 162 254,000</b>

**Nom de la société : PHIKAPA  
en K€**

<b>BILAN PASSIF</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Capital social	174 198,000	170 204,000	163 594,000	161 001,000	156 863,000
Primes d'émission, de fusion, d'apport	293 419,000	284 949,000	277 097,000	271 523,000	264 471,000
Ecart de réévaluation					
Réserve légale	17 020,000	16 359,000	16 100,000	15 686,000	13 843,000
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves réglementées					
Autres réserves	128 516,000	128 516,000	128 516,000	128 516,000	128 516,000
Report à nouveau	22 765,000	18 874,000	29 593,000	32 849,000	19 963,000
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéf. ou perte)</b>	<b>3 912,000</b>	<b>24 888,000</b>	<b>9 086,000</b>	<b>16 452,000</b>	<b>33 529,000</b>
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées	4 660,000	4 621,000	3 936,000	2 909,000	2 024,000
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>644 490,000</b>	<b>648 411,000</b>	<b>627 922,000</b>	<b>628 936,000</b>	<b>619 209,000</b>
Produits des émissions des titres participatifs					
Droit du concédant					
Avances conditionnées					
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
Provisions pour risques	692,000	2 004,000	903,000	1 047,000	1 592,000
Provisions pour charges					
<b>TOTAL PROV. RISQUES ET CHARGES</b>	<b>692,000</b>	<b>2 004,000</b>	<b>903,000</b>	<b>1 047,000</b>	<b>1 592,000</b>
Emprunts obligataires et convertibles					
Autres emprunts obligataires	106 466,000	37 648,000			
Emprunts et dettes auprès des établis. de crédits	362 883,000	525 111,000	490 741,000	405 124,000	401 443,000
<i>dont concours bancaires courants et soldes créditeurs banques et CCP</i>	<i>9 286,000</i>	<i>43 254,000</i>	<i>567,000</i>	<i>72,000</i>	<i>11 443,000</i>
Emprunts et dettes financières divers	210 516,000	175 714,000	148 460,000	130 794,000	124 510,000
<i>dont Emprunts participatifs</i>					
<i>dont Dépôts de garantie</i>					
<i>dont Avances d'associés</i>	<i>173 023,000</i>	<i>173 203,000</i>	<i>146 919,000</i>	<i>128 914,000</i>	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours					
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 721,000	4 838,000	4 361,000	3 768,000	2 927,000
Dettes fiscales et sociales	13 566,000	12 198,000	7 292,000	8 121,000	9 801,000
Dettes sur immo.et compres rattachés	6 542,000	1 156,000	337,000	1 275,000	214,000
Autres dettes	171,000	158,000	85,000	7 400,000	2 514,000
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>704 865,000</b>	<b>756 823,000</b>	<b>651 276,000</b>	<b>556 482,000</b>	<b>541 409,000</b>
Produits constatés d'avance	516,000	492,000			45,000
<i>dont à moins d'un an</i>					
<b>Ecart de conversion Passif</b>					
<b>TOTAL COMPTES DE REGUL PASSIF</b>	<b>516,000</b>	<b>492,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>	<b>0,000</b>
<b>TOTAL GENERAL PASSIF</b>	<b>1 350 563,000</b>	<b>1 407 730,000</b>	<b>1 280 101,000</b>	<b>1 186 465,000</b>	<b>1 162 255,000</b>



**Nom de la société : PHIKAPA**  
**en K€**

<b>COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Ventes de marchandises					
Production vendue de biens	40 117,000	36 031,000	32 418,000	29 614,000	28 792,000
Production vendue de services					
<b>Chiffres d'affaires Net</b>	<b>40 117,000</b>	<b>36 031,000</b>	<b>32 418,000</b>	<b>29 614,000</b>	<b>28 792,000</b>
Production stockée					
Production immobilisée	981,000	1 107,000	814,000	1 176,000	855,000
Subventions d'exploitation	5,000	8,000	9,000	8,000	10,000
Reprises sur amort.et prov.transf.de charges d'exploitation	2 602,000	539,000	2 016,000	2 640,000	1 572,000
<i>dont transferts de charges d'exploitation</i>					
Autres produits d'exploitation	98,000	10,000		46,000	39,000
<i>dont produits nets partiels sur opération à long terme</i>					
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>43 803,000</b>	<b>37 695,000</b>	<b>35 257,000</b>	<b>33 484,000</b>	<b>31 268,000</b>
<i>dont produits de locations immobilières</i>					
Achats de marchandises					
Variation de stocks (marchandises)					
Achats de matières premières et autres appro.					
Variation de stocks (M.P et approvisionnements)					
Autres achats et charges externes	20 854,000	16 360,000	14 165,000	12 743,000	11 673,000
<i>dont crédit bail mobilier</i>					
<i>dont crédit bail immobilier</i>					
<i>dont dons aux organismes d'intérêt général</i>					
Impôts, taxes et versements assimilés	2 141,000	1 516,000	1 655,000	1 401,000	1 331,000
Charges de personnel	27 867,000	26 178,000	24 246,000	22 463,000	20 322,000
Salaires et traitements	19 742,000	18 012,000	16 616,000	15 207,000	13 900,000
Charges sociales	8 125,000	8 166,000	7 630,000	7 256,000	6 422,000
Dotations d'Exploitation	5 557,000	5 006,000	2 881,000	2 015,000	1 867,000
dotations aux amortissements sur immobilisations	4 891,000	3 836,000	2 829,000	1 981,000	1 475,000
Dotations aux provisions					
Sur actif circulant : dotations aux provisions					
Sur Risques et Charges : dotations aux provisions	666,000	1 170,000	52,000	124,000	392,000
Autres charges d'exploitation	310,000	387,000	365,000	300,000	275,000
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>56 729,000</b>	<b>49 447,000</b>	<b>43 312,000</b>	<b>39 012,000</b>	<b>35 468,000</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-12 926,000</b>	<b>-11 752,000</b>	<b>-8 055,000</b>	<b>-5 528,000</b>	<b>-4 200,000</b>
Produits financiers de participations	42 949,000	59 644,000	36 020,000	43 903,000	62 699,000
<i>dont produits concernant les entreprises liées 01</i>					
Prod. des autre VM et créances de l'actif immob.					
<i>dont produits concernant les entreprises liées 02</i>					
Autres intérêts et produits assimilés					
<i>dont produits concernant les entreprises liées 03</i>					
Reprises sur prov.et transferts de charges financières					
<i>dont transferts de charges financières</i>					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions de VMP					
<b>Total des produits financiers</b>	<b>42 949,000</b>	<b>59 644,000</b>	<b>36 020,000</b>	<b>43 903,000</b>	<b>62 699,000</b>
Dotations financières aux amort.et provisions					
Intérêts et charges assimilés	32 526,000	31 328,000	30 733,000	32 894,000	33 751,000
<i>dont intérêts concernant les entreprises liées</i>					
Différences négatives de change					
Charges nettes sur cessions VMP					
<b>Total des charges financières</b>	<b>32 526,000</b>	<b>31 328,000</b>	<b>30 733,000</b>	<b>32 894,000</b>	<b>33 751,000</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>10 423,000</b>	<b>28 316,000</b>	<b>5 287,000</b>	<b>11 009,000</b>	<b>28 948,000</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>-2 503,000</b>	<b>16 564,000</b>	<b>-2 768,000</b>	<b>5 481,000</b>	<b>24 748,000</b>

	2014	2013	2012	2011	2010
produits exceptionnels sur opérations de gestion					
produits exceptionnels sur opérations en capital	80 850,000	813,000	13,000	2 593,000	2 926,000
<i>dont produits de cessions d'éléments d'actif</i>					
<i>dont subventions d'investist virées au compte de résultat</i>					
Reprises sur prov.et transfert de charges except.					
<i>dont transferts de charges exceptionnelles</i>					
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>80 850,000</b>	<b>813,000</b>	<b>13,000</b>	<b>2 593,000</b>	<b>2 926,000</b>
charges exceptionnelles sur opérations de gestion					
charges exceptionnelles sur opérations en capital	85 358,000	3 529,000	4 051,000	3 359,000	5 455,000
<i>dont valeur nette comptable des éléments d'actifs cédés</i>					
Dotations exceptionnelles aux amort.et provisions					
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>85 358,000</b>	<b>3 529,000</b>	<b>4 051,000</b>	<b>3 359,000</b>	<b>5 455,000</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-4 508,000</b>	<b>-2 716,000</b>	<b>-4 038,000</b>	<b>-766,000</b>	<b>-2 529,000</b>
<b>Particip. des salariés aux résultats de l'entreprise</b>					
<b>Impôt sur les bénéfices</b>	<b>-10 923,000</b>	<b>-11 040,000</b>	<b>-15 892,000</b>	<b>-11 737,000</b>	<b>-11 310,000</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>167 602,000</b>	<b>98 152,000</b>	<b>71 290,000</b>	<b>79 980,000</b>	<b>96 893,000</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>163 690,000</b>	<b>73 264,000</b>	<b>62 204,000</b>	<b>63 528,000</b>	<b>63 364,000</b>
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>3 912,000</b>	<b>24 888,000</b>	<b>9 086,000</b>	<b>16 452,000</b>	<b>33 529,000</b>